

LAPAS INFO LAPA

NR.5

OKTOBRIS-NOVEMBRIS, 2010

TAM (Tūkstošgades attīstības mērķi)

No 20.-22.septembrim ANO Ģenerālās asamblejas samits

augstākā līmeņa sanāksme par TAM, noslēdzās ar globālu rīcības plāna pieņemšanu, lai sasniegtu izvirzītos astoņus nabadzības apkarošanas mērķus līdz 2015.gadam. [Vairāk...](#)

Pasaules sarunas Rīgā – 11.oktobris

11.oktobrī LAPAS sadarbībā ar Ārlietu ministriju aicināja ekspertus piedalīties neformālā viedokļu apmaiņā par Latvijas un pasaules norisēm, centieniem un idejām par TAM. Diskusijā piedalījās vairāk nekā 50 eksperti un interesenti. Diskusija tika rīkota, lai interesenti labāk saprastu kā pasaules valstu vadītāji ir nolēmuši rīkoties TAM īstenošanas finiša taisnē. Ko ES, kā pasaules attīstības sadarbības līdere ir gatava darīt un kāda ir ES loma pasaulē šobrīd? [Vairāk...](#)



Attīstības izglītība

Seminārs – Cilvēki kastēs!

11.septembrī asociācijas "Papardes zieds" telpās, Rīgā LAPAS un GLEN Latvija rīkoja pēcpusdienas semināru [„Cilvēki kastēs: stereotipi darbā ar attīstības jautājumiem”](#). Dalībnieki apskatīja dažādus stereotipus, kādi medijos, mācību grāmatās un citur parādās par attīstības valstīm. Seminārā piedalījās skolotāji, nevalstiskā sektora un Ārlietu ministrijas pārstāvji.

Izglītotas sievietes maina savu un daudzu citu dzīves

[Filmiņa](#) par sievietēm pasaulē: Mama Zimbi, Ghanā; New Trade, Morocco, Uzdrīkstēšanās caur klasiskām vērtībām, Spānija.

Aktualitātes

Finansējuma iespējas Latvijas pašvaldībām un uzņēmējiem

24.septembrī Rīgā norisinājās Latvijas Pašvaldību savienības un citu partneru rīkotais seminārs [„ES attīstības sadarbības politika – finansējuma iespējas Latvijas pašvaldībām un uzņēmējiem”](#) ar EK attīstības sadarbības komisāra Andra Piebalga piedalīšanos. Semināra laikā skaidri tika iezīmēta pašvaldību lomas nozīmība attīstības sadarbības politikā.

Savtīgums attīstības sadarbībā neglābs ne Āfriku, ne Latviju

Laikraksta "Diena" 18.oktobra raksts par to, *kāpēc Latvija neglābj Āfriku "Laiž garām iespēju nopelnīt Āfrikā"* rada maldīgu iespaidu, ka Latvijai jāpiedalās attīstības sadarbībā, lai gūtu no tā labumu. Latvija neizglābs Āfriku – ne tikai tāpēc, ka pērn Āfrikas valstīm ar labu pārvaldību ir bijusi lielāka izaugsme nekā Latvijai. [Raksts...](#)

LAPAS atklātā vēstule ministru prezidentam un ārlietu ministram

Latvijas Platformas attīstības sadarbībai (LAPAS) nosūtīja [atklātu vēstuli](#) LR Ministru prezidentam un LR ārlietu ministram, kurā aicina atvēlētos līdzekļus palīdzībai Haiti, novirzīt holēras epidēmijas ierobežošanai.

Pan Baltic Pasaules sarunas Tallinā

Pan-Baltic Pasaules sarunas par attīstības politiku saskaņotību notika no 22.-23.oktobrim Tallinā. Rīkotāji: *The Estonian Roundtable for Development Cooperation, People to People Estonia, Fairtrade Estonia*. Seminārā diskutējām par valdību **politiku saskaņotību** un atbilstību pasaules tendencēm. Semināru vadīja profesionāļi no Nīderlandes, un dalībniekiem bija iespēja klātienē uzklaut lauksaimniekus no Malavi, kas

prezentēja savu pieredzi cukura ražošanā pēc *Fairtrade* ieviešanas. No Latvijas seminārā piedalījās 7 LAPAS pārstāvji.

Deklarācija par V.Dombrovska vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību

[LAPAS mājas lapā](#) īss apkopojums par valdības deklarācijā norādīto, saistībā ar attīstības sadarbības jautājumiem.

EK zaļās grāmatas

Eiropas Komisija ir uzsākusi sabiedrisko apspriedi par politikas dokumentiem (Zaļās grāmatas) „[Finansiālu atbalstu attīstības valstu budžetiem](#)” un „[ES Attīstības politika, atbalstot iekļaujošo izaugsmi un ilgtspējīgu attīstību – palielinot ES attīstības sadarbības politikas ietekmi](#)”

ANO samits par TAM

No 20.-22.septembrim [Apvienoto Nāciju Organizācijas \(ANO\) Ģenerālās asamblejas samits](#) – augstākā līmeņa sanāksme par Tūkstošgades attīstības mērķiem, noslēdzās ar globālu rīcības plāna pieņemšanu, lai sasniegtu izvirzītos astoņus nabadzības apkarošanas mērķus līdz 2015.gadam. Tika noteiktas jaunas saistības attiecībā uz sieviešu un bērnu veselību un citām iniciatīvām pret nabadzību, badu un slimībām.

EUROBAROMETER pētījuma rezultāti

Lielākā daļa ES iedzīvotāju norāda, ka ES ir jāturpina pildīt solījumu un jāpalielina atbalsts Attīstības sadarbībai līdz 0.7% no IKP līdz 2015.g., šādus datus parāda [ES 27 dalībvalstīs veiktais pētījums](#) nedēļu pirms 2010.gada septembra nogalē notikušās ANO sanāksmes saistībā ar TAM.

Pārskats par Tautas attīstību 2010

ANO Attīstības Programmas 20 gadu jubilejas [Pārskats par Tautas attīstību 2010](#) - prezentēja 4.novembrī.

Interesanti

Lielbritānijas mājas lapa - grāmatas, filmas, plakāti un interneta resursi, kas veicina pasaules, starpkultūru un vides izpratni visās vecuma grupās un priekšmetos www.globaldimension.org.uk .

2.oktobrī Gandija dzimšanas dienā tiek atzīmēta **Starptautiskā nevardarbības diena**. Ja pašiem ir bērni, vai arī iznāk strādāt ar bērniem un jauniešiem, iesakām apskatīties Rubina Mākslas Muzeja (Rubin Art Museum) Ņujorkā sagatavoto [apjomīgo mācību materiālu](#), kas veltīts šai tēmai.

Eiropas Attīstības dienās 6.-7.decembrī, Briselē

[Informācija par Eiropas Attīstības dienām](#).

EK izveidojusi "[wiki Aidclopedia](#)" „ on and for Civil Society and Local Authorities working in development”.



Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, sekojiet mums Tviterī [@LAPAS_LV](#) un draudzējieties Facebook.